He is named in a grant by Robert de Ferrers to the Abbey of

Burton of land in Bromley.

"Burton Chartulary," S.C., Vol. I, 50.

Dabo Waltero de Sumervile suum escambium de molendino de Derbeia

et prato si hoc ad me pertinet.

Robert de Ferrars was created Earl of Derby by King

Stephen in 1
1 38. He also appears as a witness to a deed of
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Robert de Stapford dated about 1158-65 (S.C., II, 248), and as

witness to a grant of land by the Prior of Tutbury to Orm of

Acovere (Okeover) (S.C., VII, N.S., 129).

The following deed is among the Dugdale MSS. in the

Bodleian Library, and is of much importance in the history of the

family :

—

Walterus de Somerville omnibus etc. Francis et Anglicis salutem.

Significetur vobis quia Robertus Coppa et Simon frater ejus postnatus sponte

sua venerunt in curiam meam et ibi ante me et ante curiam quiet clamaverunt

Willelmo de Rideware et heredibus suis calumniam quam habuerunt super

Ridwaram de eis et heredibus suis etc. Testes Cecilia uxor mea, et Rogerus

et Robertus et Alanus filii mei et Walterus et Philippus fratres uxoris mei

et Herveius de Acle (Oakley) et Willelmus de Fareburna et Alanus de Berton,

Robertus dispensator (Steward) et Nabiel et Harding et ex parte Willelmi

de Ridware Norman et Thomas et Godefridus et alii.

Walter also witnessed a deed by which Robert Coppa and
Simon his brother released their claim (Ridware Chartulary, S.C.,

XVI, 237). Alan was a Limesy name, and in two generations

is found in the pedigree given by Dugdale under Itchington, co.

Warwick. Alan de S. had a bastard son Roger, who engaged in

a suit with Ysabella, the widow of Roger II. in 1212 (S.C., III,

154,9).

ROGER I. (1176-1195.)

His name occurs in the Pipe Rolls of 1 175-6 (S.C., I, 79;
11,58).

Rogerus de Sumervill reddit compotum de x m. pro foresta (a forest

trespass). In perdonis per breve Regis ipsi Rogero vj m. Et debet iiij m.

He married Matilda (not Edelina, as given in Dugdale's

Pedigree), the daughter of Robert Pincerna, the hereditary

butler of the Earls of Chester. The chartulary of Dieulacres

Abbey contains the following deed, No. 86 (S.C., IX, N.S., 333).
Omnibus etc. Matilda Pincerna salutem. Noveritis me dedisse

Monachis de Pulton pro salute animae meae et Rogeri de Somerville sponsi

mei et Rogeri de S. filii mei v. solidos etc. in puram et perpetuam
eleemosinam.

Among the witnesses are Robertus de Wichenore and
Radulphus Grim.

Robert Pincerna is styled of Inglebi, and this manor is